

2021年3月期連結決算概要〔IFRS〕

2021年4月28日
豊田通商株式会社
(単位:億円)

(参考)

四半期推移	1Q	2Q	3Q	4Q
売上総利益	1,154	1,468	1,671	1,782
営業活動に係る利益	191	528	713	697
親会社の所有者に 帰属する当期利益	133	283	476	452

連結経営成績	前期	当期	前期比	
			増減額	増減率
収益	66,940	63,093	▲ 3,847	▲5.7%
売上総利益	6,398	6,076	▲ 322	▲5.0%
販売費及び一般管理費	▲ 4,301	▲ 4,000	301	—
その他の収益・費用	6	55	49	—
営業活動に係る利益	2,103	2,130	27	1.3%
利息収支	▲ 167	▲ 163	4	—
受取配当金	185	161	▲ 24	—
その他の金融収益・費用	150	10	▲ 140	—
持分法による投資損益	▲ 24	75	99	—
税引前利益	2,248	2,214	▲ 34	▲1.5%
法人所得税費用	▲ 690	▲ 649	41	—
当期利益	1,557	1,564	7	0.4%
親会社の所有者に 帰属する当期利益	1,355	1,346	▲ 9	▲0.7%
当期包括利益 (親会社の所有者に帰属)	412	3,113	2,701	653.9%

主な増減要因
<p>【売上総利益】▲322億円 自動車生産関連の取り扱い及び 自動車販売の減少等により減益</p> <p>【営業活動に係る利益】+27億円 売上総利益の減少の一方で 販売費及び一般管理費の削減等により増益</p> <p>【親会社所有者帰属当期利益】▲9億円 持分法投資損益の増加の一方で 機械・エネルギー・プラントプロジェクト本部 における前期関連会社株式売却益の影響等 により減益</p>

連結財政状態	前期末	当期末	前期末比	
			増減額	増減率
資産合計	45,452	52,280	6,828	15.0%
(流動資産)	28,182	32,230	4,048	14.4%
(非流動資産)	17,269	20,050	2,781	16.1%
資本合計	13,724	16,580	2,856	20.8%
有利子負債(NET)	10,324	9,934	▲ 390	▲3.8%
D E R (NET)	0.9	0.7	▲ 0.2	

主な増減要因
<p>【流動資産】+4,048億円 ・現金及び現金同等物 +1,811億円 ・営業債権及びその他の債権 +1,528億円 ・棚卸資産 +571億円</p> <p>【非流動資産】+2,781億円 ・その他の投資 +2,024億円 ・有形固定資産 +598億円</p> <p>【資本合計】+2,856億円 ・利益剰余金 +999億円 ・FVTOCIの金融資産 +1,427億円 ・在外営業活動体の換算差額 +300億円</p>

連結キャッシュ・フロー	前期	当期	前期比
営業CF	2,678	2,450	▲ 228
投資CF	▲ 1,739	▲ 1,021	718
差引:フリーCF	939	1,429	490
財務CF	▲ 536	240	776

当期の主な要因
<p>【営業CF】 税引前利益による</p> <p>【投資CF】 有形固定資産の取得による支出</p>

本部別	前期	当期	前期比	
			増減額	増減率
金属	923	899	▲ 24	▲2.5%
グローバル部品・ロジスティクス	731	663	▲ 68	▲9.2%
自動車	843	697	▲ 146	▲17.3%
機械・エネルギー・プラントプロジェクト	895	835	▲ 60	▲6.7%
化学品・エレクトロニクス	1,025	1,012	▲ 13	▲1.3%
食料・生活産業	466	458	▲ 8	▲1.7%
アフリカ	1,551	1,551	▲ 0	▲0.0%
合計	6,398	6,076	▲ 322	▲5.0%

当期利益(親会社帰属)の主な増減要因
<p>自動車生産関連の取り扱い減少の一方で 持分法投資損益の増加等により増益</p> <p>自動車部品の取り扱い減少等により減益</p> <p>海外自動車販売会社の取扱台数減少等により減益</p> <p>前期電力事業における関連会社株式売却益の 影響等により減益</p> <p>エレクトロニクス及び自動車材料の取り扱い増加等 により増益</p> <p>穀物事業における需要増加及び前期食品事業に おける減損の影響等により増益</p> <p>新規連結子会社の影響等により増益</p>

連結業績予想	当期実績	来期予想	前期比	
			増減額	増減率
本部別	899	930	31	3.4%
	225	345	120	53.0%
	663	740	77	11.5%
	200	250	50	24.4%
	697	830	133	18.9%
	151	205	54	35.6%
	835	860	25	2.9%
	230	205	▲ 25	▲10.9%
	1,012	1,060	48	4.7%
	272	270	▲ 2	▲1.0%
	458	470	12	2.4%
	82	80	▲ 2	▲3.3%
全社	6,076	6,500	424	7.0%
	2,130	2,320	190	8.9%
	2,214	2,400	186	8.4%
	1,564	1,700	136	8.7%
	1,346	1,500	154	11.4%

1株当たり配当金	2020年 3月期	2021年 3月期	2022年 3月期
中間	60円	50円	60円 (予想)
年間	110円	112円 (予想)	120円 (予想)
配当性向(連結)	28.6%	29.3% (予想)	28.1% (予想)

主要指標推移			前期	当期
為替	円/米ドル	平均	109	106
		期末	109	111
	円/ユーロ	平均	121	124
		期末	120	130
金利	円TIBOR3M平均	0.07%	0.07%	
	米ドルLIBOR3M平均	2.04%	0.32%	
トハイ原油(米ドル/bbl)			60	44
シゴコン(セント/Bushel)			384	405

※上段:売上総利益、下段:親会社の所有者に帰属する当期利益